
diário oficial Nº 34.940   61Quarta-feira, 20 DE ABRIL DE 2022

Lícia Maria dos Santos Freire 5638704 /1
Cláudia da Silva Nascimento 57224176 /2

Ellen Correa Fortunato 57210661 /2
Kelly da Silva Alves 57227729 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Portaria nº 1178/2022-DAF/cgp, de 06/04/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/376061;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte três e meia (23 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém para os 
municípios de Salinopólis no período de 02/05 à 25/05/2022, a fim de ministrar 
Cursos Especializado para Formação de Condutores de Veículos de Transporte de 
Escolar, Taxista, Motofretista , Mototaxista e Atualização Mototaxista.

nome matricula

Afonso Luiz Marinho França 3265226/1

Carlos Magno Trindade Ferradais 57188923 /1

Elvis Nazareno da Silva Miranda 80845553 /1

Maria de Nazaré Benício Gomes 3154009 /1

Helen Vanessa Araújo dos Santos 57198702 /1

Ivanna Antunes Gurgel 57175607 /1

Celso Nazareno da Silva 3573 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Portaria nº 1204/2022-DAF/cgp, de 07/04/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/398031;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatroze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Salinopólis no período de 19/04 à 03/05/2022, 
a fim de realizar ações de fiscalização de trânsito no referido municipio,em 
cumprimento ao planejamento de ações determinadas pela DTO.

nome matricula

Raimundo Ferreira Valentim Neto 57195665 /2

Idenil Rocha de Almeida 54184449 /2

Ely Moraes Anselmo 57227280 /1

Francisca Morais da Silva 57201682 /2

Gilsiley Ferreira e Ferreira 57209068 /1

Walisson Pedro Pereira de Souza 57226730 /1

Jammerson Ferreira Lopes 57227487 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Portaria nº 1205/2022-DAF/cgp, de 07/04/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/398030;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatroze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Marituba no período de 19/04 à 03/05/2022, a 
fim de realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsi-
to, bem como ações determinadas pela DTO, em especial para atender ao 
longo do trecho (Km-10 é Km -18) da rodovia BR-316, em cumprimento ao 
Convênio 003/2018-SRPRF-PA.

nome matricula

Francisco Antonio da Silva 57198620 /1
Lyndon Chrysler de Almeida 5816874 /2

Marco Antonio Pinheiro Paciência 57195024 /2

Gerson Gomes Santiago 57192440 /2

Moisés de Albuquerque Pereira 57203792 /2
Edson Itamar Barradas da Silva 57200229 /1

José Ribamar do Nascimento 57201705 /1
Antonio Rafael Rodrigues Queiroz 57227951 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Portaria nº 1223/2022-DAF/cgp, de 07/04/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/397870;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezessete e meia (17 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Santarém para o município de Alenquer no período de 26/04 à 13/05/2022, 
a fim de desempenhar suas atividades funcionais, e Operação de Fiscaliza-
ção de Trânsito, em cumprimento a programção da DTO.

nome matricula
Albeson da Silva Dias 57201777 /1

Eliangelo Siqueira Gamboa 57201633 /1
Jean Carneiro Oliveira 57202100 /1

Luciane Budelon Albuquerque 57201643 /1
Wladimir Carvalho Batista 57199610 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Portaria nº 1228/2022-DAF/cgp, de 07/04/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/400527;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e uma e meia (21 e 1/2) diárias à servi-
dora abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Tucu-
ruí para o município de Jacundá, no período de 28/04 a 19/05/2022, a fim 
de desempenhar suas atividades funcionais, em Operação de Fiscalização 
de Trânsito, no referido município. 

nome matricula
ELIANA RAMOS DA SILVA 57203584/1 

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Portaria nº 1238/2022-DAF/cgp, de 08/04/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/398014;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Acará no período de 19/04 à 03/05/2022, a fim 
de realizar controle de fluxo de veículos,ações de fiscalização de trânsito, 
acompanhar os trabalhos da empresa que realiza pesagem de veículos de 
carga na balança localizada no Km-0 da rodovia PA-155, bem como cum-
prir cronograma de ações estabelicidas pela DTO.

nome matricula
Jofre Costa e Cunha 54191302 /2

Aullo Cezar Alves de Azevedo Maia 57198588 /1
Marcos Allan dos Santos Brito 57232048 /1

Hamilton Barbosa da Silva Júnior 57198269 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Portaria nº 1258/2022-DAF/cgp, de 08/04/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/413305;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém/
PA para o município de Brasília/DF, no período de 22/04 a 04/05/2022, a 
fim de participarem do I Curso de Ações de Policiamento Rodoviário que 
acontecerá no município daquela federação. 


